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Дисертацію присвячено теоретико-методичному та прикладному

обґрунтуванню шляхів підвищення соціально-економічної ефективності

пенсійної системи України в умовах демографічного старіння, трансформації

ринку праці, обмежень фіскального простору та цифрової трансформації

соціальної політики. Метою дослідження є формування теоретико-методичних і

прикладних засад підвищення соціально-економічної ефективності пенсійної

системи України на основі кількісного оцінювання та економічного

регулювання процесів її функціонування з урахуванням соціально-економічних

конфліктів між основними суб’єктами пенсійних відносин в умовах цифрової

трансформації.

У роботі систематизовано теоретико-понятійний апарат дослідження

пенсійних систем та поглиблено трактування національної пенсійної системи

як відкритої соціально-економічної системи конфліктного типу, у якій

конкуренція інтересів платників внесків, пенсіонерів і держави впливає на

параметри стійкості, адаптивності та соціальної легітимності. Обґрунтовано

комплексне розуміння соціально-економічної ефективності як інтегральної

характеристики, що поєднує фінансову збалансованість і стійкість, адекватність

пенсійних виплат, соціальну справедливість розподілу ризиків та інклюзивність

доступу до пенсійних прав і сервісів.

Методологічний інструментарій дослідження ґрунтується на поєднанні

системного, структурно-функціонального та порівняльного аналізу,

статистичних методів, методів експертних оцінок, економіко-математичного й

імітаційного моделювання, сценарного аналізу. Інформаційну базу сформовано

на основі даних Державної служби статистики України, Пенсійного фонду

України, Міністерства фінансів, Національного банку України, міжнародних

організацій, а також результатів власних розрахунків.

Проаналізовано сучасний стан і тенденції розвитку солідарного рівня

пенсійної системи України та виявлено чинники зниження його

результативності: зростання демографічного навантаження, звуження внескової

бази через тінізацію зайнятості та міграційні процеси, посилення залежності

Пенсійного фонду України від бюджетних трансфертів, а також обмежені

можливості забезпечення прийнятного коефіцієнта заміщення доходів у межах

чинної конфігурації. Здійснено кількісне оцінювання впливу

макроекономічних, ринково-трудових і демографічних чинників на параметри

солідарної системи та окреслено напрями підвищення її фінансової

спроможності.

Узагальнено міжнародний досвід реформування та функціонування

багаторівневих пенсійних систем (країни ЄС, США, Канада, Японія) і на цій

основі оцінено потенціал та ризики розвитку накопичувальних компонентів (ІІ

та ІІІ рівні) для України. Доведено, що результативність накопичувальних

механізмів визначається інституційним дизайном, якістю нагляду,

макрофінансовою стабільністю, розвитком інвестиційної інфраструктури та

довірою учасників, а ключовими ризиками є інфляційні коливання, ринкова

волатильність і неоднорідність доходів домогосподарств. Обґрунтовано

необхідність узгодження параметрів накопичення з цілями фіскальної стійкості

та економічної безпеки.

Запропоновано концептуальні засади модернізації пенсійної системи

України в умовах цифровізації та соціальної інклюзії, що передбачають

розвиток гібридної моделі поєднання солідарних і накопичувальних механізмів,

посилення сервісної орієнтації адміністрування, цифрові інструменти

управління ризиками та індивідуалізацію пенсійних прав. Обґрунтовано роль

цифрових сервісів і прозорих процедур як чинників зниження соціально-

економічної напруженості та підвищення якості взаємодії громадян з

інституціями пенсійного забезпечення.

Розроблено економіко-математичний інструментарій оцінювання

соціально-економічної напруженості (конфліктності) в пенсійній системі з

урахуванням фінансових, демографічних, поведінкових і цифрових

детермінант; здійснено емпіричну параметризацію та сценарний аналіз

альтернативних траєкторій пенсійної політики.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у створенні механізму

оцінювання соціально-економічної ефективності пенсійної системи з

інтеграцією поведінкових, демографічних і цифрових чинників на основі

моделювання та сценарних розрахунків; в удосконаленні системи детермінант

розвитку пенсійної системи шляхом включення цифрових та соціально-

інклюзивних факторів; у розвитку концептуальних засад модернізації на основі

гібридної моделі, що інтегрує солідарні та накопичувальні механізми з

цифровими інструментами управління. Набули подальшого розвитку підходи

до оцінювання ефективності недержавного пенсійного забезпечення через

сценарне моделювання динаміки активів НПФ та їх впливу на коефіцієнт

заміщення, а також інструментарій сценарного аналізу, який дає змогу

кількісно оцінювати траєкторії зміни соціально-економічної напруженості

залежно від параметрів фіскальної, соціальної та цифрової політики.

Практичне значення результатів дослідження полягає у можливості

використання сформованих теоретико-методичних положень і прикладних

моделей для удосконалення державної пенсійної політики, підвищення

прозорості та ефективності адміністрування, розвитку багаторівневої

архітектури системи, зниження соціально-економічної напруженості та

формування науково обґрунтованих сценаріїв її розвитку. Результати

дослідження знайшли практичне застосування у діяльності: ПрАТ «МетЛайф»

у рамках удосконалення підходів до аналізу та розвитку недержавного

пенсійного забезпечення (Довідка №93-B від 27.11.2025 р.); Головного

управління Пенсійного фонду України у Тернопільській області у рамках

цифрової трансформації пенсійної системи (Довідка №1900-06-01/57076 від

10.12.2025 р.).
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ABSTRACT

Bashutskyy R. Socio-Economic Efficiency of the National Pension System. –

Qualification research work (manuscript rights). Dissertation for the degree of Doctor

of Philosophy (PhD) in the field of knowledge 05 «Social and Behavioral Sciences»,

specialty 051 «Economics». – West Ukrainian National University, Ternopil, 2026.

The dissertation is devoted to the theoretical, methodological, and applied

substantiation of ways to enhance the socio-economic efficiency of Ukraine’s

pension system under conditions of population ageing, labour-market transformation,

fiscal-space constraints, and the digital transformation of social policy. The purpose

of the study is to develop theoretical, methodological, and applied foundations for

improving the socio-economic efficiency of Ukraine’s pension system on the basis of

quantitative assessment and economic regulation of its functioning processes, taking

into account socio-economic conflicts among the main actors in pension relations in

the context of digital transformation.

The study systematizes the theoretical and conceptual framework for

researching pension systems and deepens the interpretation of the national pension

system as an open socio-economic system of a conflict type, in which competition of

interests among contributors, pensioners, and the state affects the parameters of

sustainability, adaptability, and social legitimacy. A comprehensive understanding of

socio-economic efficiency is substantiated as an integral characteristic that combines

financial balance and sustainability, adequacy of pension benefits, social justice in

the distribution of risks, and inclusiveness of access to pension rights and services.

The methodological toolkit of the research is based on a combination of

systems analysis, structural-functional and comparative analysis, statistical methods,

expert assessment methods, economic-mathematical and simulation modelling, and

scenario analysis. The information base is formed using data from the State Statistics

Service of Ukraine, the Pension Fund of Ukraine, the Ministry of Finance, the

National Bank of Ukraine, international organizations, as well as the author’s own

calculations.

The current state and development trends of the pay-as-you-go (solidarity) tier

of Ukraine’s pension system are analysed, and the factors reducing its performance

are identified: increasing demographic burden, a narrowing contribution base due to

shadow employment and migration processes, the growing dependence of the

Pension Fund of Ukraine on budget transfers, and limited opportunities to ensure an

acceptable income replacement rate within the existing configuration. A quantitative

assessment is carried out of the impact of macroeconomic, labour-market, and

demographic factors on the parameters of the solidarity system, and directions for

strengthening its financial capacity are outlined.

International experience in reforming and operating multi-tier pension systems

(EU countries, the United States, Canada, Japan) is generalized, and on this basis the

potential and risks of developing funded components (tiers II and III) for Ukraine are

assessed. It is demonstrated that the effectiveness of funded mechanisms is

determined by institutional design, quality of supervision, macro-financial stability,

development of investment infrastructure, and participants’ trust, while the key risks

include inflation fluctuations, market volatility, and heterogeneity of household

incomes. The need to align accumulation parameters with the objectives of fiscal

sustainability and economic security is substantiated.

Conceptual foundations for modernizing Ukraine’s pension system under

conditions of digitalization and social inclusion are proposed. These foundations

envisage the development of a hybrid model combining solidarity and funded

mechanisms, strengthening the service orientation of administration, applying digital

tools for risk management, and individualizing pension rights. The role of digital

services and transparent procedures is substantiated as factors that reduce socio-

economic tensions and improve the quality of citizens’ interaction with pension

institutions.

An economic-mathematical toolkit is developed for assessing socio-economic

tension (conflict intensity) in the pension system, taking into account financial,

demographic, behavioural, and digital determinants; empirical parameterization and


[…]


урахуванням міжнародного досвіду. Особливу увагу приділено формуванню

концептуальних засад модернізації пенсійної політики через поєднання

багаторівневої архітектури, цифрових інструментів управління та принципів

соціальної інклюзії, а також розробленню економіко-математичної моделі

оцінювання соціально-економічної напруженості й механізмів її мінімізації, що

створює науково обґрунтоване підґрунтя для прийняття рішень у сфері

пенсійної політики.

1. У процесі дослідження виконано систематизацію теоретико-

понятійного апарату пенсійного забезпечення та уточнено трактування

пенсійної системи України як відкритої багаторівневої соціально-економічної

підсистеми, що поєднує солідарні, накопичувальні та соціально-допомогові

механізми й функціонує у тісній взаємодії з ринком праці, демографічним

середовищем та інститутами соціальної політики. Розмежовано ключові

категорії пенсійного дискурсу та обґрунтовано, що сучасна пенсійна система

має одночасно виконувати функції міжпоколінного перерозподілу, запобігання

бідності в старості та підтримки економічної активності населення.

2. Проаналізовано сучасний стан і тенденції розвитку пенсійної системи

України та виявлено чинники, що визначають її соціально-економічну

ефективність. На основі аналізу демографічних, ринково-трудових і фінансових

параметрів солідарного рівня та результатів моделювання до 2035 року
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встановлено зростання демографічного навантаження на зайнятих, хронічну

залежність Пенсійного фонду України від бюджетних трансфертів і обмежений

коефіцієнт заміщення на рівні близько 30–34%, що знижує адекватність

пенсійного забезпечення та посилює ризики відтворення бідності у старості.

Доведено, що за наявної конфігурації солідарний рівень спроможний

забезпечувати переважно мінімальну базову соціальну гарантію.

3. Оцінено потенціал і ризики розвитку накопичувальних компонентів

пенсійної системи (другого та третього рівнів) з урахуванням міжнародного

досвіду та сценарних розрахунків для України. Показано, що за рівня внесків 2–

4% заробітної плати та реальної дохідності близько 5% другий рівень здатний

забезпечити додатково 6,6–13,3% коефіцієнта заміщення та сформувати у

довгостроковій перспективі пенсійні активи на рівні 20–30% ВВП. Водночас

його запровадження супроводжується ризиками «подвійних витрат»,

борговими й макрофінансовими обмеженнями, недостатньою глибиною

фінансового ринку та ризиками управління й кібербезпеки. Для третього рівня

встановлено, що за чинних умов його активи становлять 0,4–0,5% ВВП і мають

обмежений вплив на пенсійну адекватність, проте за реформованих сценаріїв

можливе їх зростання до 2–5% ВВП і формування внутрішнього інвестиційного

ресурсу. Обґрунтовано доцільність поетапного запровадження другого рівня

після стабілізації безпекових і макрофінансових умов та розвиток третього

рівня як добровільного інструменту підвищення коефіцієнта заміщення.

4. Поглиблено систему детермінант соціально-економічної ефективності

пенсійної системи та здійснено їх кількісну оцінку з урахуванням фінансових,

демографічних, поведінкових і цифрових чинників. Запропоновано розширену

класифікацію детермінант та системно-синергетичний багатокритеріальний

підхід до їх аналізу. Ранжування за критеріями сили впливу, тривалості дії,

керованості та ризиків засвідчило провідну роль демографічних і економічних

чинників, а також визначальне значення інституційних і поведінкових

параметрів для архітектури управління пенсійною системою, рівня участі

населення у програмах і забезпечення соціальної інклюзії.
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5. Обґрунтовано та розроблено концептуальні засади модернізації

пенсійної системи в умовах цифровізації та соціальної інклюзії. Доведено, що

цифрова трансформація, зокрема інтеграція реєстрів, автоматизація процедур,

розвиток електронних сервісів і аналітичних платформ, підвищує ефективність

адміністрування та прозорість пенсійних процесів, водночас створюючи ризики

цифрового виключення для вразливих соціальних груп. Сформовано систему

принципів сучасної пенсійної політики та обґрунтовано перехід від

державоцентричної солідарної моделі до клієнтоорієнтованої багаторівневої

системи, у якій громадянин виступає активним суб’єктом формування власного

пенсійного капіталу.

6. Розроблено економіко-математичну модель оцінювання напруженості

та мінімізації соціально-економічного конфлікту в пенсійній системі з

урахуванням цифрових чинників. Модель формалізує взаємодію держави,

бізнесу, працюючих і пенсіонерів через інтегральний індекс конфлікту, що

визначається як квадратичне відхилення функцій корисності суб’єктів від

еталонних значень із урахуванням ваг і «цифрового демпфера». Запропонована

система обмежень забезпечує можливість практичного використання моделі

для обґрунтування параметрів пенсійної політики.

7. Здійснено емпіричну параметризацію моделі на статистичних даних

України за 2015–2024 роки, проведено сценарний аналіз та сформовано

напрями зниження соціально-економічної напруженості. Результати базового,

реформованого та цифрового сценаріїв засвідчили, що цифровізація виступає

самостійним чинником підвищення стійкості пенсійної системи, підсилює

ефекти параметричних реформ і сприяє переходу від реактивного до

проактивного управління. Узагальнено, що комплексне поєднання

багаторівневої архітектури, цифрової трансформації, соціальної інклюзії та

інструментів моделювання створює прикладну основу для зниження соціально-

економічної напруженості шляхом підвищення прозорості, довіри, адресності

пенсійних виплат і збалансування інтересів основних суб’єктів пенсійних

відносин.
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Отримані наукові результати поглиблюють теоретичні уявлення про

функціонування пенсійних систем і формують методичну та прикладну основу

для підвищення соціально-економічної ефективності пенсійної системи

України, зниження соціально-економічної напруженості та забезпечення її

стійкого розвитку в умовах демографічних змін, цифрової трансформації та

соціальної інклюзії.
