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Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами,

планами, темами. Зростаюча актуальність проблеми соціально-економічної

ефективності пенсійного забезпечення зумовлена сукупністю демографічних,

економічних і соціальних трансформацій, які мають стійкий і довгостроковий

характер. Старіння населення, звуження бази платників пенсійних внесків,

поширення гнучких і нестандартних форм зайнятості, а також підвищена

мобільність робочої сили істотно змінюють умови функціонування

національних пенсійних систем. За таких обставин збереження їх

життєздатності потребує не лише параметричних коригувань, а й

переосмислення критеріїв оцінювання ефективності з урахуванням нових

соціально-економічних реалій.

Соціально-економічна ефективність пенсійної системи проявляється у

здатності досягати соціально значущих результатів за мінімізації економічних і

фіскальних витрат, що передбачає узгодження рівня пенсійних виплат із

продуктивністю економіки та фінансовими можливостями держави. Водночас

ефективність не може розглядатися ізольовано від питань справедливості, адже

механізми пенсійного забезпечення формують перерозподільчі ефекти між

різними соціальними групами та поколіннями. Тому оцінювання ефективності

пенсійної системи потребує комплексного підходу, який враховує як кількісні

показники фінансової стійкості, так і якісні параметри соціальної адекватності

пенсійних виплат.

Важливим виміром соціально-економічної ефективності є інституційна

спроможність пенсійної системи створювати стимули до легальної зайнятості

2

та довготривалої участі у пенсійному страхуванні. Передбачуваність правил,

прозорість управління пенсійними ресурсами та стабільність пенсійної

політики впливають на економічну поведінку домогосподарств і роботодавців,

визначаючи обсяги внесків і тривалість страхового стажу. У цьому сенсі

ефективність пенсійної системи пов’язана не лише з її поточними результатами,

а й зі здатністю формувати довіру як нематеріальний ресурс довгострокового

розвитку.

В умовах посилення фіскальних обмежень і зростання соціальних

очікувань суспільства питання соціально-економічної ефективності

національної пенсійної системи набуває стратегічного значення для державної

політики. Обґрунтування напрямів пенсійних реформ, визначення

оптимального співвідношення солідарних і накопичувальних елементів, а

також пошук механізмів підвищення адресності та справедливості пенсійних

виплат потребують системного наукового аналізу. У цьому контексті

дослідження Башуцького Романа Богдановича щодо соціально-економічної

ефективності пенсійної системи створює підґрунтя для формування

збалансованих управлінських рішень, спрямованих на поєднання соціальної

захищеності населення з довгостроковою економічною стійкістю.

Зв'язок роботи з науковими планами, програмами, темами.

Дисертаційну роботу виконано згідно комплексним планом науково-дослідних

робіт Західноукраїнського національного університету. Зокрема, темами

«Цифрові технології для розробки та оптимізації систем управління складними

економічними, соціальними і технологічними процесами в умовах новітніх

викликів та загроз» (державний реєстраційний номер 0124U004994), та

«Впровадження систем автоматизації бізнес-процесів підприємства» (державний

реєстраційний номер 0120U04543). Де дисертантом теоретичні положення були

імплементовані до рівня конкретних методик, пропозицій щодо використання

цифрових технологій для управління соціальними системами в умовах сучасних

загроз.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій. Структура дисертації вибудувана послідовно та

внутрішньо узгоджено, а кожен її розділ логічно завершується

узагальнювальними висновками. Реалізація визначених у роботі завдань

спирається на опрацювання значного масиву наукових джерел, що

відображають як напрацювання зарубіжних, так і вітчизняних дослідників, а
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також на результати власних наукових публікацій здобувачки.

У процесі оцінювання дисертаційного дослідження Башуцького Романа

Богдановича доцільно насамперед відзначити обґрунтований добір

методичного інструментарію, застосування якого забезпечило комплексність

дослідження, міждисциплінарний підхід та послідовність викладення наукового

матеріалу.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація Башуцького Романа Богдановича є

результатом комплексного наукового дослідження, у межах якого здійснено

ґрунтовний аналіз і концептуальне осмислення теоретичних та методичних

положень, сучасних наукових підходів і прикладних рішень, спрямованих на

підвищення соціально-економічної ефективності пенсійної системи. Робота має

чітко визначену дослідницьку спрямованість і орієнтована на подальший

розвиток наукових засад і практичних рекомендацій у зазначеній сфері. До

ключових результатів, отриманих автором, доцільно віднести:

вперше розроблено механізм оцінювання соціально-економічної

ефективності пенсійної системи з урахуванням поведінкових, демографічних та

цифрових факторів на основі економіко-математичного моделювання та

сценарного аналізу;

удосконалено систему детермінант розвитку національної пенсійної

системи, яку, на відміну від традиційних класифікацій, розширено за рахунок

цифрових та соціально-інклюзивних факторів;

обґрунтовано концептуальні засади модернізації національної пенсійної

системи, які, на відміну від наявних концепцій, базуються на гібридній моделі,

що інтегрує солідарні та накопичувальні механізми з цифровими

інструментами управління та дозволяє підвищити соціально-економічну

ефективність функціонування пенсійної системи;

представлено методичний підхід до оцінювання соціально-економічної

ефективності пенсійної системи, який, на відміну від існуючих методик,

інтегрує фінансові, демографічні, поведінкові та цифрові чинники і передбачає

використання сценарного моделювання для кількісної оцінки наслідків

альтернативних напрямів пенсійної політики. набули подальшого розвитку:

запропоновано теоретичні положення щодо трактування національної

пенсійної системи, які, на відміну від класичних підходів, інтерпретують її як

відкриту соціально-економічну систему конфліктного типу, у якій
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соціальноекономічний конфлікт між ключовими групами інтересів виконує

адаптаційну та регулятивну функцію.

Наукова обґрунтованість одержаних результатів дослідження.

Сформульовані в дисертаційній роботі теоретичні положення, узагальнення та

пропозиції характеризуються належним рівнем наукової виваженості, що

засвідчується послідовною структурою дослідження, обґрунтованим добором

методологічних підходів, переконливою аргументацією отриманих результатів, а

також системним використанням теоретичних напрацювань, практичного досвіду

й чинної нормативно-правової бази. Значну роль у забезпеченні наукової

достовірності відіграє ґрунтовний аналіз різноманітних інформаційних джерел,

релевантних тематиці дисертації.

Відповідно до визначеної мети у роботі послідовно реалізовано сукупність

дослідницьких завдань, що дало змогу поглибити й узагальнити теоретичні засади

проблематики та на основі отриманих результатів сформувати науково-методичні

й прикладні рекомендації щодо розвитку теоретико-методичних і практичних

основ трансформації пенсійної системи в умовах цифровізації та інклюзивних

процесів. Запропоновані підходи спираються на принципи соціальної

справедливості та індивідуалізації пенсійних прав і орієнтовані на підвищення

соціально-економічної ефективності пенсійної системи. Чітке формулювання мети

та завдань дослідження забезпечило цілеспрямований характер наукового пошуку

та надійність одержаних результатів.

Результати дослідження знайшли практичне застосування у діяльності:

ПрАТ «МетЛайф» у рамках удосконалення підходів до аналізу та розвитку

недержавного пенсійного забезпечення (Довідка №93-B від 27.11.2025 р.);

Головного управління Пенсійного фонду України у Тернопільській області у

рамках цифрової трансформації пенсійної системи (Довідка №1900-06-01/57076

від 10.12.2025 р.). Основні методологічні положення та результати дисертаційної

роботи, що становлять наукову новизну, використовуються у навчальному

процесі факультету комп’ютерних інформаційних технологій Західноукраїнського

національного університету при викладанні дисциплін «Цифрові технології в

бізнесі», «Цифрова економіка», «Управління конфліктами» (Довідка №12622/2792

від 01.12.2025 р.).

Повнота викладення основних результатів в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи опубліковані у 9 наукових працях

загальним обсягом 6,02 д.а. (особисто автору належить 5,4 д.а.), зокрема 5
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статей у наукових періодичних виданнях; 4 праці апробаційного характеру – у

збірниках матеріалів доповідей на конференціях.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна робота

включає анотації, перелік наукових публікацій автора, вступну частину, три

змістові розділи, підсумкові висновки, список використаних джерел і додатки.

У додаткових матеріалах подано копії довідок, що підтверджують апробацію

результатів, отриманих у процесі дослідження. Обсяг основного тексту роботи

відповідає чинним нормативним вимогам.

Матеріал дисертації викладено з дотриманням наукового стилю, логічної

послідовності та структурної цілісності, що узгоджується з поставленими

завданнями й забезпечує досягнення визначеної мети дослідження.

Оформлення роботи здійснено відповідно до вимог Наказу МОН України № 40

від 12 січня 2017 року з урахуванням змін, затверджених 31 травня 2019 року.

Академічна доброчесність. У результаті детального аналізу

дисертаційного дослідження Бушуцького Р. Б. порушень принципів академічної

доброчесності, зокрема фактів академічного плагіату, фальсифікації чи

фабрикації, не встановлено. Перевірка роботи із застосуванням сучасних

програмних засобів для виявлення текстових збігів підтвердила високий рівень

оригінальності авторського викладу та коректність використання й оформлення

запозичених джерел, що підтверджується відповідним звітом перевірки на

подібність.

Дискусійні положення та зауваження до роботи. Позитивно оцінюючи

дисертаційну роботу, її наукову новизну, теоретичну та практичну цінність

загалом, поряд із зазначеними вище вагомими результатами слід наголосити,

що в роботі мають місце окремі положення, які є дискусійними та потребують

обговорення.

1. У підрозділі 1.2 у табл. 1.5 наведено структуру джерел доходу осіб

65+ у США. При цьому зауважимо, що в таблиці не зазначено рік, період,

конкретне джерело статистики та методологію розрахунку часток (що саме

вважається доходом; брутто/нетто; які трансфертні компоненти включені).

Доцільним було б, для підвищення обґрунтованості дослідження, додати рік

спостереження і джерело, а також опис, які з елементів (I/II/III рівні) є

порівнюваними з українськими умовами і як ця структура використовується у

подальших рекомендаціях.

2. У підрозділі 1.2 наведено тотожності для PAYG та зв’язок тягаря
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пенсійних видатків із макропараметрами у формулах (1.4)–(1.5). При цьому

зауважимо, що частина позначень у формулах подана стисло, без однозначних

одиниць виміру та без показу, як саме ці компоненти будуть емпірично оцінені

для України (які статистичні ряди, як обчислюється dependency

ratio/replacement ratio). Доцільним було б додати міні-приклад розкладання (на

1 рік), щоб підсилити верифікованість теоретичного блоку та обґрунтованість

подальших висновків.

3. У підрозділі 2.2 індикатори фінансової глибини третього рівня та

інвестиційного потоку задані через формули (2.18)–(2.24) і представлені в

табл. 2.12. При цьому зауважимо, що використання номінального ВВП без

альтернатив (реальні ціни/на душу) та фіксація параметра λ без чутливості

можуть суттєво змінювати підсумкові висновки щодо потенціалу

національного пенсійного забезпечення. Доцільним було б додати аналіз

чутливості і пояснити, як обрано λ саме для України.

4. У підрозділі 3.1 у табл. 3.4 наведено групи цифрового ризику та

бар’єри доступу до цифрових пенсійних послуг. При цьому зауважимо, що

таблиця має якісний характер і не містить оцінки масштабу кожної групи

(частки/чисельності), що ускладнює пріоритизацію політики інклюзії.

Доцільним було б додати 2–3 кількісні показники для кожної групи для

підсилення обґрунтованості даного елементу дослідження.

5. У підрозділі 3.1 у табл. 3.6 представлено класифікацію ризиків

цифрової трансформації пенсійної системи. При цьому зауважимо, що

відсутній управлінський блок: відповідальний орган, процедура контролю,

інструмент мінімізації для кожної категорії ризику (кіберзахист, резервування,

аудит даних, комунікація з громадянами). Доцільним було б доповнити

представлену таблицю колонками, які містять такі елементи як:

відповідальність, інструментарій, періодичність моніторингу. Врахування

представленого зауваження дозволить оптимізувати та підвищити

обґрунтованість управлінських рішень за цим напрямом.

Разом з тим, зазначені зауваження та дискусійні моменти не зменшують

наукової та практичної цінності результатів дисертаційної роботи Башуцького

Романа Богдановича, а також не впливають на загальну позитивну оцінку

представленої роботи.
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